
               TARQUINIA MULTISERVIZI S.r.l. 
                                        A Socio Unico Comune di Tarquinia 

Sede Legale: Via E. Berlinguer, 11 – 01016 Tarquinia (VT) 

Sede Amministrativa: Via IV Novembre, 15- 01016 Tarquinia (VT) 

P.I. / C.F.  0153753056 

R.E.A. n° 110156   

Telefono 0766/840558 - Fax 0766/733499 

 

DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE UNICO N° 85 DEL 29.12.2025   
 
 
PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI PRODOTTI 
VENDIBILI IN FARMACIA - LOTTO 1 (CIG B8A415B6FF) E LOTTO 2 (CIG B8A415C7D2): 
PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE. 
 
 
VISTO Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”, di seguito denominato per brevità “Codice”. 
 
Premesso che: 

− con Determina dell’A.U. n° 105 del 29/12/2023, questo Ente ha autorizzato la contrattazione 
per l’affidamento della fornitura in oggetto, suddivisa in due lotti, da aggiudicarsi con il criterio 
del minor prezzo, delegando la SUA della Provincia di Viterbo alla celebrazione della procedura 
di gara;  

− con Determina dell’A.U. n° 63 del 02/10/2025 si è proceduto all’approvazione finale della 
documentazione di gara definitiva; documentazione che è stata modificata in ragione dei rilevanti 
ritardi della SUA nella celebrazione della procedura di gara; 

− la SUA ha provveduto alla pubblicazione della gara, dando pubblicità al bando nei termini di 
legge; 

− il termine ultimo per la presentazione delle istanze di partecipazione era fissato dal bando di gara 
alle ore 12.00 del giorno 13/11/2025; 

 
Visto il verbale di gara n. 1 redatto dalla SUA, dal quale si evince che entro il suddetto termine sono 
pervenute le seguenti istanze di partecipazione: 

LOTTO N. 1 

Partecipante Data di conferma di partecipazione 

COMIFAR DISTRIBUZIONE S.p.A. 12/11/2025 

 

LOTTO N. 2 

Partecipante Data di conferma di partecipazione 

COMIFAR DISTRIBUZIONE S.p.A. 12/11/2025 

 
Dato atto che, dal medesimo verbale, si evince che l’unico offerente ha presentato il seguente ribasso 
medio ponderato,  
 



LOTTO N. 1 

Partecipante Ribasso offerto 

COMIFAR DISTRIBUZIONE S.p.A. 33,59% 

 

LOTTO N. 2 

Partecipante Ribasso offerto 

COMIFAR DISTRIBUZIONE S.p.A. 33,23% 

 
Rilevato che con il citato verbale n. 1 è stata formulata, ai sensi dell’art. 17, quinto comma, del Codice, 
proposta di aggiudicazione di entrambi i lotti a favore dell’operatore economico COMIFAR 
DISTRIBUZIONE con sede legale in Via Fratelli Di Dio, 2- 20026 NOVATE MILANESE (Ml) - C.F. 
00165110248 e P.IVA 10406510155. 
. 
 
Visto l’art. 4 del disciplinare di gara, che consentiva di operare una deroga al vincolo di aggiudicazione ivi 
delineato nel caso in cui fosse pervenuta una sola offerta valida anche in uno solo dei due lotti, eventualità 
che rileva nel caso di specie, di guisa che è possibile procedere all’affidamento di ambedue i lotti all’unico 
e medesimo offerente. 
 
Dato atto che, sempre ai sensi dell’art. 17, quinto comma, del Codice, l’organo competente a disporre 
l’aggiudicazione esamina la proposta di aggiudicazione, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse 
pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che 
è immediatamente efficace. 
 
Ravvisata la regolarità di ogni attività svolta nell’ambito del procedimento amministrativo volto 
all’individuazione del contraente, come documentata nel prefato verbale di gara, e l’immunità da vizi 
logico-giuridici, si da poter procedere alla conferma delle decisioni assunte, e quindi all’approvazione dei 
verbali stessi e della proposta di aggiudicazione ivi contenuta, anche in quanto conforme all’interesse 
pubblico, con la sola precisazione che, come previsto dai documenti di gara, l’importo contrattuale è da 
intendersi insensibile al ribasso offerto, ed è pertanto il seguente: 
 

 Lotto 1 (Euro) 
 

Lotto 2 (Euro) 
 

Importo componente certa del contratto  1.733.333,33 933.333,33 

Importo per l’opzione di proroga contrattuale (12 mesi) 866.666,67 
 

466.666,67 
 

Importo per l’opzione di proroga tecnica (6 mesi)  433.333,33 233.333,33 

Importo massimo del quinto d’obbligo 606.666,67 326.666,67 

Importo per ulteriore incremento 5%  151.666,67 81.666,67 
 

Valore globale stimato  3.791.666,66 2.041.666,66 

 
Dato atto che la SUA ha provveduto alla verifica circa il possesso dei requisiti in capo al suddetto 
operatore economico, e che la stessa ha dato esito positivo, come risulta dai certificati trasmessi dalla 
SUA e disponibili agli atti. 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’aggiudicazione dei lotti in oggetto a favore del succitato operatore 
economico. 
 
Visto l’art. 17, commi 5, 6 e 7 del Codice, ai sensi del quale: 



− l’aggiudicazione è immediatamente efficace; 
− l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta. L’offerta dell’aggiudicatario è 

irrevocabile fino al termine stabilito per la stipulazione del contratto; 
− la stipulazione del contratto di concessione ha luogo entro i sessanta giorni successivi 

all’aggiudicazione. 
 
Dato che il contratto non è sottoposto al periodo di stand still di cui all’art. 18, c. 3, del Codice. 
 
Ritenuto di dover procedere, ai sensi dell’art. 90 del Codice, entro un termine non superiore a cinque 
giorni, con la comunicazione del presente atto di aggiudicazione all'aggiudicatario, trasmettendo altresì il 
provvedimento alla SUA per gli adempimenti conseguenti di competenza. 
 
Ritenuto altresì, nelle eventuali more del perfezionamento del contratto, di disporre l’avvio anticipato 
dell’esecuzione del contratto medesimo, con decorrenza 01/01/2026, notiziandone l’aggiudicatario 
nell’ambito della comunicazione di cui al precedente periodo. 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare il verbale di gara n. 1 redatto dalla SUA, allegato al presente atto a formarne parte 
integrante e sostanziale, e le proposte di aggiudicazione ivi contenute; 
 

2. Di aggiudicare il lotto 1 della fornitura in oggetto all’operatore economico COMIFAR 
DISTRIBUZIONE S.p.A., con sede in via Fratelli Di Dio n. 2, Novate Milanese (MI), partita 
IVA 10406510155. 
 

3. Di aggiudicare il lotto 2 della fornitura in oggetto all’operatore economico COMIFAR 
DISTRIBUZIONE S.p.A., con sede in via Fratelli Di Dio n. 2, Novate Milanese (MI), partita 
IVA 10406510155. 

 
4. Di comunicare l’avvenuta aggiudicazione agli aggiudicatari ed agli offerenti che seguono in 

graduatoria, ai sensi dell’art. 90 del Codice, entro un termine non superiore a cinque giorni 
dall’adozione del presente atto, il quale dovrà altresì essere trasmesso alla SUA per i conseguenti 
adempimenti di competenza. 
 

5. Di disporre l’avvio anticipato dell’esecuzione del contratto, nelle more della sua formale stipula, 
a decorrere dal 01/01/2026. 

 
 
Tarquinia, 29.12.2025 
 

L’Amministratore Unico 
Dott. Ruggero Acciaresi 

 


		2025-12-29T11:53:57+0000
	Acciaresi Ruggero




